acsuoﬁ-cd(

nouvmseony | == | YWY

Joquusdss "¢ z-/7 / JPAO[RPUDIY UOAZ| [SjOH

810 VIIWAAVAY 4NVN




SUVOMONTAZNA GRADNJA — STANDARDIZOVANI OPISI RADOVA, PRAVILA ZA OBRAGUN | NORMATIVI 2018

SUVOMONTAZNA GRADNJA

STANDARDIZOVAN OPIS RADOVA,
PRAVILA ZA OBRACUN | NORMATIVI

* DOPUNJENO IZDANJE 2013.

Sa slovenatkog prevela
dipling.arh. Ljudmila Urbanic

priredio za Republiku Srbiju
dipl.ing.arh. Goran Stojiliovic¢

* uz saglasnost preuzeto od
Obrtno-podjetniska zbornica Slovenije

Sekcija gradbincev Odbor izvajalcev

1

KnAUf

Normativi | pravila
Za obracun
suvomontaznih radova



PKS

Grupacija Suve gradnje Republike Srbije
Privredne komore Srbije

Clanovi svi proizvodagdi suve gradnje i izolacija

knauf

Normativi i pravila za obra cun
suvomontaznih radova

Prevela sa slovanackog.
Ljudmila Urbancic, dia
Priredio za RS:

Goran Stojiljkovic, dia

PKS:
lvana Vuleti¢
Jelena Savi¢ Mileusni¢



«  GRADEVINSK] USLOWVI ZA IZVOBENJIE SUVOMONTAZNIH RADOVA
« OBRADA SPOJEVA IZMEBU GIPSANIH PLOCA - BANDAFIRANJE (FUGOVANJE) | DODATNA OBRADA POVRSINA OD GIFSA
« UPUTSTVO ZA UPOTREBU | ODRZAVAMIE

STANDARDIZOVANI OPIS RADOVA ZA SUVOMONTAZNU GRADNJU
DODATNI RADOVI KOUI SE OBRACUNAVAJU POSEEND

+  HACIN MERENJA | OBRACUN
+ PRIMENLJIVE OZMAKE GIPSANIH SISTEMA

+ KLASIFIKACLIA GREDEVINSKIH PROIZVODA U POGLEDU POZARNE OTPORNOSTI
+  NORMATIVI UTROSKA MATERLIALA | VREMENA

PZ PREGRADNI ZIDOVI
SP SPUSTENI PLAFOMI

5P SPUSTENI PLAFONI OD MINERALMIH PLOCA
KP KASETIRAMNI METALMI PLAFONI

LP LAMELMI PLAFONI

70 ZIDNE OBLOGE

OF OBLOGE POTKROVLJA

poooooan

« MNORMATIVI UTROSKA VREMENA

knauf

Sadrzaj : Normativi i pravila za obra ¢€un
suvomontaznih radova



NORMATIVI

kna

PZ 12

Jedinic¢ni utroSak materijala | rada

Pregradni zid sa jednostrukom metalnom potkonstrukc ijjom

i obostrano dvoslojnom gipsanom plo

Pregradni zid, razmak izme du
zidnih C profila, a = 60/62,5 cm

GIPSANA plo €a 1,25/1,20 x 2,00 m
Zidni C profil
Zidni U profil

Uf

¢om

Jedinica

4,88
3,51

2,75 m x 1,00
mere 2,75 m2

| Razmak izmedu podupiraéa T

1

4,80
2,88
0,78
16,34
32,88
1,95
1,85
1,85
0,75
1,03
1,44

2,75 m x 2,00 m
5,50 m2

4,60

2,20

0,77

12,60
27,30
1,72

1,259
2,34

0,74

1,03

1,44

2,75 m x 4,00 m
11,00 m2

2,75 m x 7,45 m
20,50 m?
4,40
1,97
0,75
12,12
26,14
1,61
1,03
2,41
0,72
1,03
1,257



Otvore, niSe i izreze ne odbijamo ni u slu¢aju kada je jedini¢na povrSina vec¢a od 2,50
m2, ako se one neposredno ne dodiruju (kombinacija prozora i vrata npr. kod balkonskog
zida) i svaka za sebe nije veéa od 2,50 m2 (vidi sliku A.15). U slu€aju ugradnje (UA)
profila za pojatavanje (zbog tezine vratnih dovratnika) iste obraCunavamo posebno
(norma DIN 18 350).

povrsina < 2,5 m? gips-kartonski zid

I{ﬂl]llf Nacin obra ¢una suvomontaznih radova



AN ]

A

I{IMlIf Merenje suvomontaznih radova




Uvodenjem zvanicnih Normativa i pravila za obracun
suvomontaznih radova stvaraju se uslovi za:

» povecanje kvaliteta suvomontaznih radova
* Ferirealan obracun izvedenih radova

* Uvodenje reda u tehnologiju suvomontaznih radova

knauf



Jedna pri ¢a o plo €I | sistemu
Znanje je moc

Iﬂlﬂ”f Goran Stojilikovi¢ dipl.inz.arh.



knauf

Jedna pri €a o plo €i i sistemu

SonicBoard
SilentBoard
VidiFire
VidiSound

Standardi u suvoj gradnji



Izbor materijala je sve

vedi...
Sta, zasto i kako izabrati?

KRITERUUMI-ZAHTEVI?

Estetika
Perfektna povrsinal

Zvucni i akusticni
komfor!

Ve . Staticka stabilnost i
/ } visoka nosivost!
4&-

Informacija = ZNANIJE &ﬁ ii ‘

Otpornost na
udar!













48,8/73.8/98,8
123.8 /148 8

I"M”f Postujuci interese investitora i Stiteci struku ODLUKA JE NA VAMA!



BITNI ZAHTEVI ZA OBJEKAT PREMA
UREDBI EU
305/2011

Mehani ¢ka otpornost i stabilnost

Zastita u slu €aju pozara
Zastita od buke
Higijena, zdravlje i zivotna sredina,
Bezbednost pri upotrebi

Ekonomi éno koriS éenje energije i ¢uvanje toplote

k”ﬂ”f ZAHTEVI KOJE MORA DA ISPUNI JEDAN OBJEKAT



Postoje ¢a regulativa — suva gradnja

SRPS EN 520

SRPS EN 14195
SRPS EN 13964
SRPS EN 14190
SRPS EN 13963

Gips-kartonske plo ¢e

Komponente metalnih ramovskih konstrukcija za siste me gips plo éa%% A
Spusteni plafon .
Proizvodi od naknadno dora denih gips-kartonskih plo ¢€a

Materijali za ispunu spojeva gipsanih  ploéa

SRPS EN 13279-1 Veziva i malteri na bazi gipsa

SRPS EN 15283-1 Gipsane plo ¢e oja€ane vlaknima - hrapavih povrSina - Fireboard

SRPS EN 15283-2 Gipsane plo €ée oja¢ane vlaknima - Vidiwall

I{Nﬂllf SRPS STANDARDI U SUVOJ GRADNJI



SRPS U.N2.011 v
Gipsane ploCe u gradevinskim konstrukcijama — PrimenN

SRPS U.N2.012

Pregradni zidovi | zidne obloge sa metalnom
potkonstrukcijom — Deo 1: Oblaganje gipsanim ploCama

I{Nﬂllf UGRADNJA - SRPS STANDARDI



CENA ILI KVALITET ?

© 1UCC 2017 SRPS U.N2.012:2017

Y
Tabena 1 — J[uMeH3Hje 3010Ba ca MeTATHHM npm]m JHMa ARDO
1 2 3 4
~ \Iahc

Jled/buHA “ﬁA 13Bujame 312
_ _ IIpodua I/i04e mo ,Z[ 611,111{ E? N yeaenontepehema
Osnaka sa M i ropy I“e npema DIN 4103-1 3a
yrpamme”

Pen . npema u‘g
i DIN Hé}P 10% mm noapy4je yrpaame”
A mm

min
1 | 2 1 | 2

I[pery TOBH Ca JeTHOCTPYE CTATHOM ITOTKOHCTPYKIIH]OM O TPOMILIa (CITHKE
1| cwsozs [EWV20xPX00Q 5 75 3000
CW 50 x 3Q x 07
/ 5 t '
2 | cwsonoo PN 000xT0F5 5155 100 4000 P
CW 50 x 50 x 07 123.8/1488

I{Nllllf Knauf jedini proizvodi ISKLJU  CIVO profile 0,6 mm



SRPS EN 520 Gipsane plo €e

Tipovu ploCa prema SRPS EN 520

e Tip standardna gradevinska

« Tip Impregnirana /vlagootporna/

e TipD definisane zapreminske mase

« Tip DF protivpozarna

« Tip DF Impregnirana-protivpozarna

« Tip DFHZIR tvrda impregnirana protivpozarna

I{’M"’-’ Minimalna debljina gipsane plo ¢€e za sisteme suve gradnje 12,5 mm



Donja granica tezine plo ce?

l"”’”f Knauf GK plo &a je min. tezine 28,5 kg/m2 /DIN 18180/



CENA ILI KVALITET ?

I{Illlllf Zasto postoji donja granica 2 8,5 kg/m2



CENA ILI KVALITET ?

W112

A ploca ,Laka” ploca
> 8,5 kg/m2 <7,5kg
> 54 dB <42dB

I{Ilﬂllf 4 plo €e x 1 kg = min. 4,0 kg/m2 manja masa zida



LAKE — MEKE ploce




plo Ca
27,5 kg/m2

, LH

A ploca

5 kg/m2

2 8




Tip D
definisane
zapreminske
mase



T "

d=125mm
2 12,5 kg/m2

Tip DFH2IR

kNAUF  DIAMANT



d=12,5mm
2 17,5 kg/m2

I{Illlllf VidiPhonic Gipsfazer plo €a



2 17,5 kg/m2
Zal2.5 mm

f VidiFire Al



=125 mm

2 18,0 kg/m2 Tip DF
I{Ilﬂllf Silentboard



2 X A Platte Ryr =55dB

2 x DF Platte Ryr =57 dB + 2 dB

Diamant + DF Platte Ryr =59 dB + 4 dB

2 x Diamant Ryr =61dB +6dB

Vidiwall + A Platte Ryr =59 dB +4 dB : )

2 x Vidiwall Ryr = 61 dB +6dB
Vidiphonic + DF Platte R, = 63 dB +8dB B

2 x Vidiphonic Ry =63 dB + 8 dB %ukcija CW 75
Silentboard + Diamant Ry,r =67 dB + 8 dB ﬁf’ri‘;?;’}faxvﬁﬁf o

l{llﬂllf W 112 - Ista debljina zida — poboljSanje zvu  ¢€.zast.



e POSTUJMO PRAVILA STRUKE
e ZASTITIMO INTERESE INVESTITORA

e KORISTIMO ATESTIRANE MATERIJALE

/S mdd > TP

SonicBoard Diamant VidiPhonic VidiFire Silentboard
2 10 kg/m2 2 12,5 kg/m2 2 17,5 kg/m2 2 17,5 kg/m2 2 18 kg/m2

I{Illlllf | CENA | KVALITET !
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